中 国 法 学 会
中法培函[2009]第147号

[image: image1.jpg]

★

关于举办第二届刑辩论坛
暨2009刑事辩护高峰会的通知

各有关单位：
随着检察官、法官业务素养的飞速提高，刑事辩护律师需要更为深厚的法律素养和更为理性的深度分析，需要达到法律应有的高度和层面。为进一步提高刑事辩护律师的专业技巧，培养律师开拓辩护空间的创新能力，帮助律师能够从案件宏观出发，评估本质危害，高端驾驭案件定性及其法律适用，从而策划、掌控辩护环节的内容和技巧。中国法学会培训中心在成功举办2008年第一届刑事辩护高峰会的基础上，决定继续举办“第二届刑辩论坛暨2009刑事辩护高峰会”。

为此，我们邀请了奋战在刑辩领域前沿，深知中国辩护律师困惑与难题且拥有丰富的刑事辩护技巧的资深刑辩专家，以扎实深厚的理论功底、丰富的刑事辩护经验，多角度、多方位、系统化、理论化地讲解刑事辩护技巧。同时，大会还邀请到了最高人民检察院、最高人民法院的业务专家从控诉和审判的角度，帮助辩护律师了解并掌握司法体制改革新形势下刑事案件的定案思路、证据运用及一般技能，从而为律师辩护指明方向。为作好组织工作，现将有关事宜通知如下：
一、高峰会特色

高峰会将从立法到司法、从理论到实践、从一般到特殊、从法律到道德、从方法到案例，为各位律师搭建一个刑事辩护技能快速提升的平台，同时增进律师队伍与本单位的合作交流，共同寻找、探讨司法促进和谐的支点，构建和谐文明司法。
二、时间及地点

2009年12月25日—28日 （报名截止日期：12月18日）  北京市

三、参加对象

各地律师协会负责人及有关人员；各律师事务所主任、副主任、合伙人及骨干律师；各级人民法院、检察院分管领导及相关职能部门负责人。

四、内容及师资安排（见“附件2”）

五、费 用

会务费：1980元/人，会议期间食宿统一安排、费用自理。

六、报名联系方式

1．组委会联系方式：
电话报名：010-62214464  62214784      姚 娟
传真报名：010-62214784  62214464
E-mail：abcpeixun@263.net
2．中国法学会培训中心联系方式：

地 址：北京市西城区兵马司胡同63号    邮  编：100034

电 话：010-66132315     联系人：赵老师

七、其他事项

1．请参加者填写报名表（回执）并传真至组委会。组委会收到回执后将提前发送《报到通知》，告知报到的具体安排事项。

2．本通知发送范围有限，欢迎地方学会协助组织相关单位人员集体参加学习。

3．组委会协助各位代表购买返程机、车票。

4．本次高峰会由北京中培伟业文化交流中心协办。

八、特别声明

中国法学会培训中心是中央机构编制委员会办公室批准设立的司局级法律培训机构，是唯一有权代表中国法学会开展培训工作的专门单位。为维护社会诚信，我们的培训项目均在中国法学会及中国法学会培训中心官方网站上公开披露。其它单位使用带“中国法学会”字样的名义开办培训班及研讨班、论坛等，均属侵权行为。举报电话：010-66132315。

中国法学会培训中心http://www.cls.org.cn

中国法学会http://www.chinalawsociety.org.cn
附件1：报名回执表

附件2：日程安排
中国法学会培训中心

2009年11月03日

附件1：“第二届刑辩论坛暨2009刑事辩护高峰会”报名回执表

	姓   名
	性别
	职务
	工作单位
	区号+电话

	集体报名学员人数（      ）人         带队人姓名（           ）
传真号：                             手   机：

备注1：此表复制有效。 传真：010-62214784  62214464
备注2：2010年3月份，我中心将举办“民商法论坛”，如有意向参会，请在“□”内打“√”。
附件2：                   日程安排

	时   间
	内容及主讲人
	主持人

	12月25日
	会议报到、注册
	汤忠赞

	12月26日上  午

	开幕式致辞：中国法学会相关领导

	专题一：从立法动态看律师权益保护问题
——陈光中  原中国政法大学校长、博士研究生导师，现为中国政法大学终身教授，中国法学会副会长，中国法学会诉讼法学研究会会长，最高人民法院特邀咨询员，最高人民检察院咨询委员会委员，1991年经国务院批准，享受有突出贡献专家政府津贴待遇。

	专题二：法庭辩论技巧的具体运用

——田文昌  中华全国律师协会理事、刑事专业委员会主任，北京京都律师事务所创办人，以擅长办理各类典型疑难法律事务而著称，被业内称为“中国刑事律师第一人，素有 “学者律师 ”之称。

	12月26日下  午

	专题三：律师调查取证与被告供述的应用
——李贵方  中华全国律师协会刑事业务委员会副主任，北京市海淀区检察院专家委员会委员，北京德恒律师事务所主任、全球合伙人。
	许兰亭

	专题四：刑事辩护中的望、闻、问、切
——钱列阳  中华全国律师协会刑事业务委员会委员，北京大学法学院法律硕士研究生、兼职导师，美国国家刑事辩护委员会（NACDL） 名誉会员。

	专题五：刑事庭审中律师质证的方法和技巧
——许兰亭  资深刑辩专家、法学博士，全国律师协会刑事业务委员会委员，北京炜衡律师事务所律师，美国国家刑事辩护委员会（NACDL）名誉会员。

	12月27日上  午

	专题六：公诉改革——量刑建议若干问题
——王 军   最高人民检察院公诉厅副厅长
	汤忠赞

	专题七：死刑案件辩护中应注意的问题
——耿景仪  最高人民法院刑四庭副庭长

	专题八：新修订的《律师法》关于刑事辩护的新规定与《刑事诉讼法》的衔接
——陈瑞华  北京大学法学院教授、博士生导师。在刑事审判的基本原理、程序正义理论、未决羁押制度、程序性制裁理论等方面有开创性的学术贡献。

	12月27日下午

	专题九：律师的服务质量问题

——汤忠赞  中华全国律师协会刑事业务委员会副主任、江西金凤凰律师事务所主任、资深一级律师。江西省人民政府决策咨询委员会委员，江西省犯罪学研究会常务理事，江西财经大学客座教授。
	陈瑞华

	综合评述——认识、收获与提高

	闭幕式

	12月28日
	会议结束。